
CITTA' DI MATERA

AREA: SETTORE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE RCG N° 3680/2024 DEL 20/12/2024

N° DetSet 515/2024 del 20/12/2024

Dirigente: PAOLO MILILLO

OGGETTO: PNRR M.5 C.2 Investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone 
con disabilità”. Approvazione esito valutazione proposte di progetto ed 
individuazione dell’Ente del Terzo Settore ammesso alla fase di co-progettazione.

CIG: B29BE1F8F6
CUP: I14H22000230006

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente PAOLO MILILLO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla 
determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,
ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 3680/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Matera, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



Relazione del Responsabile del Procedimento

Premesso che:
- con il D.M. del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 0000098 del 09/05/2022, sulla
base delle domande di finanziamento presentate da ciascun Ambito Territoriale Sociale, sono state
approvate  le  liste  degli  ATS  ammessi  a  finanziamento  e  che  il  Comune  di  Matera,  in  quanto
rappresentante  dell’Ambito  Territoriale  Sociale  Urbano  Città  di  Matera,  è  stato  ammesso  a
finanziamento sulla Linea di investimento 1.2. “percorsi di autonomia per persone con disabilità”
per  un  budget  complessivo  di  €  714.800,00  suddiviso  in  tre  azioni  –  Azione  A  “progetto
individualizzato”, Azione B “abitazione” ed Azione C “lavoro”;
- con deliberazione di C.C. n. 78/2023 del 16/10/2023 è stato approvato il Regolamento Comunale
per la disciplina della co-progettazione nel rapporto fra amministrazione comunale ed Enti del Terzo
Settore (di seguito ETS) nell’ambito delle politiche di welfare, finalizzato a disciplinare i principi
fondamentali, i criteri guida, le modalità organizzative e procedurali da rispettare nell’ambito dei
procedimenti di co-progettazione, in applicazione del D.Lgs. n. 117/2017 e, in particolare, dell’art.
55 in materia di politiche di welfare e di altre attività di interesse generale di cui al successivo
articolo 3, in attuazione della legge n. 328/2000 e ss. mm., del D.P.C.M. 30/03/2001 e ss. mm. e
della Legge regionale n. 4/2007 e ss. mm;
- con deliberazione di G.C. n. 48/2024 del 15/02/2024 è stato autorizzato il Dirigente del Servizio
Politiche Sociali del Comune di Matera a predisporre tutte le attività necessarie per l’avvio di una
procedura di co-progettazione per le attività di cui al finanziamento relativo alla M5-C2-I1.2, anche
ai fini dell’elaborazione di un avviso pubblico per l’individuazione dei restanti 11 beneficiari degli
interventi,  in  regime  residenziale,  previsti  dalla  progettualità  PNRR investimento  1.2  e  dei  10
beneficiari  degli  interventi  in  regime  semiresidenziale  da  avviare  nell’ambito  delle  ulteriori
progettualità sui percorsi di autonomia;
-  con determinazione dirigenziale  DetSet  n.  317/2024 del  26/07/2024 -  RCG n. 2173/2024 del
30/07/2024, ad oggetto: “Approvazione avviso manifestazione di interesse per l’individuazione di
Enti  del  Terzo  Settore  interessati  alla  co-progettazione  per  la  Missione  5,  Componente  2,
Investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”  è stato approvato  l’Avviso
pubblico per l’attivazione di un partenariato con Enti di Terzo Settore ai fini della co-progettazione
di servizi ed interventi per l’attivazione e l’attuazione di percorsi di autonomia per persone con
disabilità;
- l’Avviso Pubblico ed i relativi allegati all’uopo predisposti sono stati pubblicati all’Albo Pretorio
del Comune di Matera e registrati con progressivo PAP- 03298-2024 dall’1/08/2024 al 17/09/2024;
-  entro le ore 12:00 del giorno 16 settembre 2024, attraverso la piattaforma telematica del Comune
di  Matera,  raggiungile  all’indirizzo  https://gare.comune.matera.it,  sono  pervenute  n.  2
manifestazioni di interesse da parte dei seguenti soggetti:
1. RTI VIVIABILE (Prot. n. 95154 del 14/09/2024)
Impresa 1
Ragione Sociale L’Abbraccio Società Cooperativa sociale- MANDATARIA
Codice fiscale 01143050779
75022 – Irsina (MT) 
Impresa 2

https://gare.comune.matera.it/


Ragione sociale Oratorio ANSPI
Codice fiscale 93064540771
75100- Matera
Impresa 3
Ragione sociale COOP. SOC. ANTHOS
Codice fiscale 00683180772
75020 – MARCONIA DI PISTICCI (MT)
Partita I.V.A. 00683180772
Impresa 4
Ragione sociale Aura Blu ODV
Codice fiscale 93067910773
75100 – MATERA; 
2. IL SICOMORO SOC. COOP. SOC. (Prot. n. 95293 del 16/09/2024 ore 10:34)
Ragione Sociale: SOC. COOP. SOC. IL SICOMORO
Codice fiscale 01067650778
75100 – MATERA;
Tenuto conto che:
-  con  determinazione  dirigenziale  DetSet  n.  398/2024  del  9/10/2024  -  RCG n.  2790/2024  del
09/10/2024 è stata nominata la commissione di valutazione delle offerte tecniche e del facilitatore
per il tavolo di co-progettazione relativamente alla procedura de qua;
- con nota Prot. n. 0132320/2024 del 6/12/2024 è stata convocata la commissione all’uopo nominata
per la valutazione delle proposte di progetto pervenute;
Visto l’allegato Verbale n. 1 del 10 dicembre 2024, con il quale la commissione, all’esito della
valutazione  degli  elementi  indicati  all’art.  6  dell’Avviso  Pubblico  (ELEMENTI  DI
VALUTAZIONE), ha stabilito quanto segue:
“-  il  RTI  Viviabile  ha  totalizzato  un  punteggio  pari  a  65  e,  dunque,  non  avendo  ottenuto  un
punteggio  pari  o  superiore  a  70  (settanta),  come  previsto  e  richiesto  dall’art.  5  dell’Avviso
Pubblico, non accede alla successiva fase di co-progettazione;
- il Sicomoro Società Cooperativa Sociale, avendo totalizzato un punteggio pari a 92, è ammesso
alla successiva fase di co-progettazione”;
Dato atto che:
- in quanto disponibili presso l’Ente nell’ambito di una procedura di gara espletata da questa S.A,
sono state acquisite, con esito positivo, le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale
prescritti dagli art. 94-95-96-97-98 del D.Lgs 36/2023 (Codice dei contratti), in capo a Il Sicomoro
Società Cooperativa Sociale, con sede legale in Matera alla Via Ridola, 22, Codice Fiscale/P.IVA
01067650778;
-  il  Sicomoro Società  Cooperativa Sociale  è  iscritta  al  Registro Unico Nazionale Terzo Settore
(RUNTS) al n. 4804;
Ritenuto, dunque:
- approvare il Verbale n. 1 del 10/12/2024 della commissione nominata per la valutazione delle
proposte di progetto, allegato alla presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;
- stabilire, conformemente a quanto riportato all’art. 8, punto 8.iii) del citato regolamento comunale
approvato  con  deliberazione  di  C.C.  n.  78/2023,  l’ammissione  dell’Ets  Il  Sicomoro  Società



Cooperativa  Sociale,  con  sede  legale  in  Matera  alla  Via  Ridola,  22,  Codice  Fiscale/P.IVA
01067650778, alla successiva fase di co-progettazione;
-  trasformare  in  impegno  la  spesa  prenotata  sul  bilancio  2024 con determinazione  dirigenziale
DetSet n. 317/2024 del 26/07/2024 – RCG n. 2173/2024 del 30/07/2024;

Tutto  ciò  premesso,  si  propone  al  Sig.  Dirigente  l’assunzione  del  relativo  provvedimento  di
approvazione.

Il sottoscritto, responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi,
allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 in relazione al presente procedimento
e della Misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Bruno FRANCIONE

IL DIRIGENTE

Letta la suestesa relazione del Responsabile del Procedimento e le premesse sopra riportate;
Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Vista la Legge n. 241/1990;
Visto l’art. 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
Vista  la  deliberazione  di  C.C.  n.  78/2023  del  16/10/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il
Regolamento Comunale per la disciplina della co-progettazione nel rapporto fra amministrazione
comunale ed Enti del Terzo Settore nell’ambito delle politiche di welfare;
Vista la deliberazione di G.C. n. n. 48/2024 del 15/02/2024, ad oggetto: “PNRR Missione 5 Compo-
nente 2 Investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”. Indirizzi per la co-
progettazione”;
Visti tutti gli atti e le disposizioni sopra richiamati;
Viste tutte le altre norme dispositive vigenti in materia;

DETERMINA

1. di richiamare la suestesa relazione del Responsabile Unico del Procedimento e la premessa, che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. di approvare l’allegato Verbale n. 1 del 10 dicembre 2024 con il quale la commissione, nominata
per  la  valutazione  delle  proposte  di  progetto  pervenute  in  risposta  all’Avviso  Pubblico  nelle
premesse indicato, ha stabilito quanto segue:
“-  il  RTI  Viviabile  ha  totalizzato  un  punteggio  pari  a  65  e,  dunque,  non  avendo  ottenuto  un
punteggio  pari  o  superiore  a  70  (settanta),  come  previsto  e  richiesto  dall’art.  5  dell’Avviso
Pubblico, non accede alla successiva fase di co-progettazione;
- il Sicomoro Società Cooperativa Sociale, avendo totalizzato un punteggio pari a 92, è ammesso
alla successiva fase di co-progettazione”;



3. di dare che:
- sono state acquisite, con esito positivo, le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale
prescritti dagli art. 94-95-96-97-98 del D.Lgs 36/2023 (Codice dei contratti), in capo a Il Sicomoro
Società Cooperativa Sociale, con sede legale in Matera alla Via Ridola, 22, Codice Fiscale/P.IVA
01067650778;
-  il  Sicomoro Società  Cooperativa Sociale  è  iscritta  al  Registro Unico Nazionale Terzo Settore
(RUNTS) al n. 4804;
4. di stabilire, conformemente a quanto riportato all’art. 8, punto 8.iii) del regolamento comunale
approvato  con  deliberazione  di  C.C.  n.  78/2023,  l’ammissione  dell’Ets  Il  Sicomoro  Società
Cooperativa  Sociale,  con  sede  legale  in  Matera  alla  Via  Ridola,  22,  Codice  Fiscale/P.IVA
01067650778, alla successiva fase di co-progettazione;
5. di trasformare in impegno la spesa prenotata sul bilancio 2024 con determinazione dirigenziale
DetSet n. 317/2024 del 26/07/2024 – RCG n. 2173/2024 del 30/07/2024;
6.  di  trasmettere  la  presente  determinazione  alla  mandataria  del  RTI  Viviabile  ed  al  Sicomoro
Società Cooperativa Sociale;
7. di pubblicare la presente determinazione dirigenziale all’albo pretorio comunale e nella sezione
del sito istituzionale dedicata alla specifica misura finanziata dal PNRR, raggiungibile al seguente
link:

https://www.comune.mt.it/misura/percorsi-di-autonomia-per-persone-con-disabilita/.

Il  sottoscritto  Dirigente  del  Servizio  Politiche  Sociali  dichiara  l’insussistenza  del  conflitto  di
interessi,  allo  stato  attuale,  ai  sensi  dell’art.6  bis  della  legge  241/90  in  relazione  al  citato
procedimento e della Misura M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della
trasparenza.

IL DIRIGENTE
Dott. Paolo MILILLO

https://www.comune.mt.it/misura/percorsi-di-autonomia-per-persone-con-disabilita/













	IL DIRIGENTE
	DETERMINA

		2024-12-20T10:24:02+0100
	Milillo Paolo




